do novo programa habitacional, bem como suas diretrizes, seus objetivos, as 

fontes de recursos do programa e os agentes nele envolvidos. Em linhas gerais, 

o programa beneficia famílias com renda mensal de até R$ 7.000,00 (sete mil 

reais) em áreas urbanas ou com renda anual de R$ 48.000,00 (quarenta e oito 

mil reais) em áreas rurais. A proposição prevê, ainda, que as faixas de 

subvenções e demais elementos do programa serão definidos pelo Poder 

Executivo Federal em regulamento. 

Percebe-se, portanto, que a presente proposição apresenta 

conjunto amplo de iniciativas com o intuito não só de reduzir o déficit

[...]

O art 1º institui o Programa Casa Verde Amarela e estabelece 

que seu objetivo é “promover o direito à moradia a famílias residentes em áreas 

urbanas, com renda mensal de até R$ 7.000,00 (sete mil reais), e a famílias 

residentes em áreas rurais, com renda anual de até R$ 84.000,00 (oitenta e 

quatro mil reais), associado ao desenvolvimento econômico, à geração de 

trabalho e renda e à elevação dos padrões de habitabilidade e de qualidade de 

vida da população urbana e rural.”  

Os §§ 1º e 2º do art. 1º limitam a concessão de subvenções 
econômicas com recursos orçamentários da União ao atendimento de 

famílias, em áreas urbanas, com renda mensal de até R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais) e de agricultores e trabalhadores rurais, em áreas rurais, com renda anual 

de até R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), no caso de financiamento 

habitacional. No caso de regularização fundiária, a subvenção é concedida 

apenas para atender os casos de interesse social, ou seja, os núcleos urbanos 

1 Disponível em: <http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-conjunto-das-mesas-da-camara-dos-deputadose-

[...]

Por fim, o art. 24 fixa a vigência da Medida Provisória nº 996, de 

2020, a partir da data de sua publicação. 

No prazo fixado no Ato Conjunto das Mesas da Câmara dos 

Deputados e do Senado Federal nº 1, de 31 de março de 2020, foram 

apresentadas 547 (quinhentos e quarenta e sete) emendas à Medida Provisória 

nº 996, de 2020, tendo sido retiradas seis delas (nºs 61, 62, 63, 64, 65 e 66), 

totalizando 541 (quinhentos e quarenta e uma) emendas. 

Por meio do Ato nº 134, de 23 de outubro de 2020, o Presidente 

da Mesa do Congresso Nacional, prorrogou a vigência da Medida Provisória por 

sessenta dias (DOU de 26/10/2020 – Seção 1 – Página 6). 

É o relatório. 

II - VOTO DO RELATOR

[...]

da construção civil, com geração de novos postos de trabalho e de oportunidades 

de renda, já antecipamos que somos favoráveis à aprovação da Medida 
Provisória nº 996, de 2020, na forma do projeto de lei de conversão anexo 
a este parecer. 

II.3.2 – DO MÉRITO DAS EMENDAS DE COMISSÃO 

Foram apresentadas 547 (quinhentos e quarenta e sete) 

emendas à Medida Provisória nº 996, de 2020, tendo sido retiradas seis delas 

(nºs 61, 62, 63, 64, 65 e 66), totalizando 541 (quinhentos e quarenta e uma) 

emendas. 

As Emendas nº 96, 131,165, 277, 354 e 441 tratam da utilização 

de bens imóveis de domínio da União no Programa Casa Verde e Amarela. 

Considerando que aperfeiçoamos o texto da MPV sobre o assunto, incluindo 

ideias ali veiculadas, temos que somos favoráveis à aprovação parcial das

[...]

1º Fica instituído o Programa Casa Verde e Amarela, com a finalidade de 

promover o direito à moradia a famílias residentes em áreas urbanas com renda mensal 

de até R$ 7.000,00 (sete mil reais) e a famílias residentes em áreas rurais com renda 

anual de até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), associado ao desenvolvimento 

econômico, à geração de trabalho e renda e à elevação dos padrões de habitabilidade 

e de qualidade de vida da população urbana e rural. 

§ 1º Na hipótese de contratação de operações de financiamento habitacional,